pepercit in te oculus tuus, ut facerem tibi unum tibi unum regard, pour te faire une de toutes les ex omnibus istis>(Ez.16,5). Propterea nihil chos> (Ez.16,5). C'est-à-dire, <je n'ai rien fait <tibi> horum <fecit>, <ut paterer aliquid super pour toi de ces choses par une passion pour toi>, te>(Ez.16,5), dicit Dominus. Exemplum ab dit le Seigneur. Je voudrais ici citer un exemple homi-nibus accipiam, deinde si Spiritus sanctus des hommes, et puis, si l'Esprit Saint le permet, dederit, ad Iesum Christum et ad Deum patrem je voudrais parler sur Jésus Christ et Dieu le transmigrabo. Quando ad hominem loquor et Père. Quand je m'adresse à un homme à propos deprecor eum pro aliqua re, ut misereatur mei, si de quelque chose et le supplie de prendre pitié de sine misericordia est, nihil patitur ex his, quae a moi, s'il n'était pas miséricordieux, il ne me dicuntur; si vero molli est animo et nihil in eo souffrirait point de ce que je lui dit. D'autre part, rigidi cordis obduruit, audit me et miseretur mei si son âme était tendre et il n'était point endurci et molliuntur viscera eius ad meas preces. Tale dans son coeur rigide, il m'écouterait et prendrait mihi quiddam intellige super Salvatore. pitié de moi, et il deviendrait tendre aux Descendit in terras miserans humanum genus, entrailles à l'égard de mes prières. Telle est la passiones perpassus est nostras, antequam chose que vous devez comprendre sur le Sauveur. crucem pateretur et carnem nostram dignaretur Le Sauveur est descendu sur terre par pitié pour assumere; si enim non fuisset passus, non le genre humain. Il a subi nos passions avant de venisset in conversationem humanae vitae. souffrir la croix, avant même qu'il eut daigné Primum passus est, deinde descendit et visus est. prendre notre chair: car s'il ne les avait d'abord Quae est ista, quam pro nobis passus est, passio? subies, il ne serait pas venu participer à notre vie Caritatis est passio. Pater quoque ipse et Deus humaine. Quelle est cette passion, qu'il a d'abord universitatis, <longaminis et multum misericors> subie pour nous? C'est la passion de l'amour. (Ps.102,8) et <miserator> (Sg.9,1), nonne Mais le Père lui-même, Dieu de l'univers, lui qui quodammodo patitur? An ignoras quia, quando est <plein de longanimité, de humana dispensat, passionem patitur humanam? miséricorde>(Ps.102,8) et <Seigneur de <Supportavit> enim <mores tuos Dominus Deus pitié>(Sg.9,1), est-ce qu'il ne souffre pas en tuus, quomodo si quis supportet homo filium quelque sorte? Ou bien ignores-tu que, lorsqu'il suum>(Dt.1,31). Igitur <mores> nostros s'occupe des choses humaines, il souffre une <supportat Deus>, sicut portat passiones nostras passion humaine? <Car le Seigneur ton Dieu a filius Dei. Ipse pater non est impassibilis! Si pris sur lui tes moeurs, comme celui qui prend rogetur, miseretur et condolet, patitur aliquid sur lui son enfant>(Dt.1,31). Dieu prend donc sur caritatis et fit in iis, in quibus iuxta lui nos moeurs, comme le Fils de Dieu prend nos magnitudinem non potest esse, et propter nos passions. Le Père lui-même n'est pas impassible! humanas sustinet passiones.

Si on le prie, il a pitié et compassion. Il souffre une passion d'amour. Et il se situe dans les situations qui ne sont jamais compatibles avec sa grandeur, et à cause de nous il prend sur lui les passions humaines!"

## Homilia in Ezechielem VI, 7

<Non pepercit oculus tuus>, inquit, <in te, ut <Je n'ai pas tourné vers toi un regard>, dit-il, faceret tibi unum ex omnibus istis, ut paterer <pour te faire une de toutes ces choses>, aliquid super te>. Et quia talis effecta es, c'est-à-dire, <je n'ai rien fait pour toi de ces <projecta es in faciem campi> (16,5). ... Sed vide choses par compassion pour toi>. Et, puisque tu misericordiam Dei, vide clementiam es devenue comme telle, <tu fus rejetée à la singularem. Licet projecta sit Jerusalem in surface des champs>(Ez.16,5)... Mais, vois la faciem campi, non ita eam despicit, ut projecta sit miséricorde de Dieu! Vois la tendresse semper; non ita pravitati suae relinquit, ut in extraordinaire! Même si Jérusalem fut rejetée à la totum ejus obliviscatur, ut non ultra elevet surface des champs, il ne la dédaigne pas jacentem. Attende quid sequitur: <Et transivi per tellement pour qu'elle soit rejetée éternellement; te>(16,6). Projecta es, ego tamen rursus veni ad il ne la laisse pas dans sa perversité pour qu'il te; visitatio mea non tibi defuit post ruinam. l'oublie complètement, pour qu'il ne la relève pas, elle qui tomba. Regardez ce qui suit:<Et je suis passé près de toi>(16,6). Tandis que tu fus rejetée, je suis revenu à toi. Ma visite ne t'a pas manqué même après ta ruine(53).

D'après Origène, Dieu est toujours impassible, immuable et tout puissant, et c'est seulement en apparence qu'il montre ses passions dans les économies du salut. Mais malgré tout cela, il est dit que Dieu souffre, ainsi que son Fils, une passion humaine et une passion d'amour juste par sa bonté miséricordieuse. Si on la précise dans le contexte présumé de la Passion du Christ sur la croix, Dieu souffre une souffrance d'amour pour les hommes. Et par conséquent sur ce point, comme son Fils, Origène dit: <le Père lui-même n'est pas impassible!>. Citons encore une fois ses paroles originales:

"Ipse pater non est impassibilis!

Si rogetur, miseretur et condolet, patitur aliquid caritatis."

"Συμπάσχει ὁ θεὸς τῷ ἐλεῆσαι!

οὐ γὰρ ἀσπλάγγνος ὁ θεός."

---

<sup>53</sup> HomEz.VI, 6(GCS 8,384,12-385,3). Mais une partie (au milieu) de cette traduction est de H.de Lubac sj (op.cit.p.241).

De plus, dans les mêmes homélies sur Ézéchiel on trouve aussi la phrase suivante:

"Comme Dieu est bon, lui qui pleure même ceux qui l'ont nié! Et cela vient du sentiment de l'amour. En effet, nulle personne pleure celui qu'elle hait; celui qui est pleuré est pleuré comme mort (au péché). Mais pourtant, il est encore aimé et cherché (par Dieu) comme s'il était vivant."(54)

Cet amour fondé sur la bonté de Dieu --- qui pleure même ceux qui l'ont nié et sont morts, et qui les cherche encore comme vivants---, que serait-il sinon la souffrance de l'amour?

Par ces paroles qui sont présentées jusqu'ici, il est clair qu'Origène présente et conjecture en la Bonté de Dieu, avant tout par la naissance et la passion de son Fils, [la passion mystérieuse de Dieu, c'est-à-dire, la souffrance de l'amour de Dieu](#), la souffrance qu'on ne peut pas déterminer en d'autre qualificatif que <trop humaine>. Par conséquent, on ne pourrait pas manquer le but, si on en concluait qu'Origène essayait de manifester, dans son Homélie VIII sur la Genèse, [la réalité mystérieuse de la souffrance de l'amour de Dieu, en d'autre terme, le Mystère de la Douleur de Dieu \(Mysterium Doloris Dei\)](#), en superposant le mystère pascal du Fils de Dieu au récit qui raconte le sacrifice d'Isaac, le Fils d'Abraham, lui qui a offert son fils bien-aimé à Dieu avec un tressaillement de douleur aux entrailles. Car le Dieu d'Origène est à la fois [le Dieu de bonté](#)---qui n'a pas épargné son propre Fils unique en le livrant à la mort pour les hommes---et [le Dieu de jalousie](#) qui exige l'amour exclusif envers lui, et regrette vivement la perte de son bien-aimé et ne l'accepte pas. Selon Origène, quand on se détourne de son Dieu et commet un péché contre lui, Dieu est enflamé de jalousie et fait toute chose pour attirer son aimé à lui-même(55).

En dernier lieu, citons quelques passages de l'homélie VIII sur la Genèse, qui est mise en question, et concluons ainsi notre sujet. Origène rapproche ici Abraham, qui a offert son fils en espérant contre toute espérance, de Dieu qui a livré, avec grande générosité, son Fils pour tous les hommes. Et il nous interroge sur la profondeur de ce sacrifice paradoxal.

"<Je sais maintenant que tu crains Dieu>(Gn.22,12). En vérité ces paroles ont été dites à Abraham, et il a été proclamé comme craignant Dieu. Pourquoi ?

---

<sup>54</sup> HomEz.XIII, 2(GCS 8,443,7-10): Quam bonus Deus, qui etiam eos, qui se negaverunt, deflet! Et hoc venit ex amoris affectus. Nemo quippe plangit, quem odit; et qui plangitur, plangitur quidem ut mortuus, verum quasi adhuc quaeratur, quasi vivis desiderio sit, diligitur.